
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO MARANHÃO – CREA-MA 

  

1 

Av. dos  Holandeses, Quadra 35, Lote 08, Calhau, São Luís/MA, CEP: 65071-380/ Whatsapp: (98) 2106-8321 /8322  
www.creama.org.br E-mail: gabinete@creama.org.br 

 

 

PORTARIA Nº 103/2025-PRESI/CREA-MA 

Ementa: Dispõe sobre a instituição da Comissão Especial de 

Contratação no âmbito do Conselho Regional de Engenharia e 

Agronomia do Estado do Maranhão – CREA-MA. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E 

AGRONOMIA DO MARANHÃO – CREA-MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo Regimento Interno, aprovado pela decisão PL-0741/2019-CONFEA. 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que estabelece normas 

gerais de licitações e contratos administrativos no âmbito da administração pública; 

CONSIDERANDO as disposições do artigo 7º da Lei nº 14.133/2021, que estabelece regras para 

a atuação do agente de contratação, da equipe de apoio, do funcionamento da comissão de 

contratação e da atuação dos gestores e fiscais de contratos no âmbito da administração pública 

direta, autárquica e fundacional; 

CONSIDERANDO que a designação do agente de contratação ou da comissão especial de 

contratação deve observar os requisitos previstos no artigo 8º da Lei nº 14.133/2021, bem como 

as disposições do artigo 3º do Decreto nº 11.246, de 27 de outubro de 2022; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da referida Lei, que estabelece as competências do 

agente de contratação ou da comissão especial de credenciamento, entre as quais se incluem: 

I – Receber e analisar a documentação de habilitação dos interessados; 

II – Manifestar-se acerca dos recursos interpostos; 

III – Elaborar a relação de interessados, contendo os resultados preliminar e definitivo; 

IV – Praticar os atos necessários para o regular andamento do credenciamento; 

V – Zelar pelo cumprimento da legislação e regulamentação aplicáveis; 

CONSIDERANDO que os membros da Comissão Especial de Contratação exercerão suas 

atribuições até a conclusão dos trabalhos pertinentes ao procedimento administrativo;  

http://www.creama.org.br/


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO MARANHÃO – CREA-MA 

  

2 

Av. dos  Holandeses, Quadra 35, Lote 08, Calhau, São Luís/MA, CEP: 65071-380/ Whatsapp: (98) 2106-8321 /8322  
www.creama.org.br E-mail: gabinete@creama.org.br 

 

CONSIDERANDO que compete à Comissão Especial de Credenciamento, nos termos da 

Constituição Federal, da Lei nº 14.133/2021 e demais normas aplicáveis, processar e julgar a 

habilitação no credenciamento,  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituída a Comissão Especial de Contratação, responsável pela condução do 

procedimento licitatório destinado à aquisição de terreno destinado à construção da nova 

Inspetoria do CREA-MA, no Município de Imperatriz – MA.  

Parágrafo único. A referida Comissão atuará no âmbito do Processo Administrativo nº 

2879454/2025, referente ao Chamamento Público n° 001/2025.  

Art. 2º A Comissão de Contratação será composta pelos seguintes membros:  

I - LIDIO NOJOSA LIMA FILHO, Mat.0335 

II - MARCUS VINÍCIUS FERREIRA DE ALMEIDA, Mat. 0343; 

III - MARISA VIEIRA DA SILVA, Mat. 0419. 

           Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

                         Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

São Luís (MA), 01 de julho de 2025. 

 
 

 

Eng. Mec. Wesley Costa de Assis 

Presidente do CREA-MA. 

RN: 1114032050 

 

 

http://www.creama.org.br/

		2025-07-01T14:07:56-0300
	WESLEY COSTA DE ASSIS:73039098349
	I am the author of this document




